§ III.

Resolutio dubii quoad secundam partem.

10. Dicendum est secundo naturam, secundum quam Christus habuit esse sacerdotem, sive esse principium operationum sacerdotalium, queaque illi fuit ratio, aut principium quo eliciendi tales operations, non fuisse naturam divinam, nec utramque naturam, divinam scilicet, et humanam in recto; sed fuisse solam humanitatem in recto, connotando tamen divinitatem ut principium valorandi infinite tales actiones. Conclusionem sic explicatam defendunt communiter Theologi contra hæreticos hujus temporis. Videantur Bellarminus, lib. 5 de Christo mediator cap. 3. Sylvius in praes. art. 1. Kellisonus dub. 2. Suarez disp. 46, sect. 2, concl. 2. Aversa quæst. 22, sect. 2. Vasquez disp. 83, cap. 3, qui pro eadem sententia refert D. Thom. D. Bonaventuram, B. Albertum, Durandum, Paludanum, Gabrielem, Richardum, et Cajetanum, quatenus affirmant Christum esse mediatorem, ut hominem, sive secundum naturam humanam, *ly ut et secundum specifi- cative sumpto, et determinante naturam, a qua elicetur operatio mediatoris.* Quæ Vasquii illatio illegitima non videtur : quoniam munus sacerdotis coincidit cum munere mediatoris, et debet convenire supposito secundum eandem formam, ut facile constat ex his, quæ prænotavimus num. 3. Sed quod ad Angelicum Doctorem spectat; non indigemus his consequentiis : nam directe et expresse docet assertionem nostram in sensu a nobis proposito, art. 3 ad 1, ubi ait : *Dicendum, quod licet Christus non fuerit sacerdos, secundum quod Deus, sed secundum quod homo : unus tamen, et idem fuit sacerdos, et Deus.* Unde in Synodo Ephesina legitur : *Si quis Pontificem dicit, et Apos-*

tolum nostrum fieri non ipsum ex Deo Verbum, quando factum est caro, et secundum nos homo ; sed tanquam alterum præter eum seorsum hominem ex muliere, anathema sit. Et ideo in quantum ejus humanitas operabatur in virtute divinitatis, iltud sacrificium erat efficacissimum ad delenda peccata. Quibus adjungenda est regula ab eodem S. Doctore proposita supra quæst. 16, art. 4, ubi statuit : *Quod convenit Christo secundum humanam naturam, dicitur de illo cum hac reduplicatione, secundum quod homo.* Ex quibus concluditur ipsum plane sensisse Christum fuisse sacerdotem non secundum naturam divinam, sed secundum humanam modo in assertione explicato.

In quo sensu illam etiam docent satis communiter Patres, D. Chrysost. hom. 13, D. Chrysostom. in epist. ad Hebræ. explicans illud cap. 7 : *Semper vivens ad interpellandum pro nobis.* (Quod ad sacerdotium Christi refertur), addit : *Vides, quia de humanitate totum hoc dictum est ?* Et rursus : *Quando autem totum dico, humanitatem dico divinitatem habentem.* D. Hieronym. in Ps. 109, ad illa verba : *Juravit Dominus, etc. Tu es sacerdos in æternum,* inquit : *Non illi juravit, qui ante luciferum genitus est : sed ilti, qui post luciferum natus ex Virgine est.* Et D. August. lib. 1 de consensu Evangelist. D. Augustinus. cap. 3, inquit : *Secundum hominem Christus et rex, et sacerdos effectus est, ut esset ad interpellandum pro nobis mediator Dei, et hominum homo Christus Jesus.* D. Ambros. D. Ambrosius. lib. 3 de fide cap. 15 : *Idem sacerdos, idem et hostia : sacerdotium tamen, et sacrificium humanæ conditionis officium est.* P. N. D. Cyril. Cyrus in apologia pro duodecim capitibus, ait : *Si Deus Verbum est sacerdos; cui, vel quali Deo suum ministerium offert.* Respondeat : *Quando factus est homo, vocatus est Pontifex, non quod majori Deo offerret sacrificium, sed sibi, et Patri.* D. Fulgentius D. Fulgentius. lib. de fide ad Petrum cap. 2 : *Solus sacerdos gentius. sacrificium, et templum; et hæc omnia Deus secundum rationem servi.* Et similiter alii loquuntur. Unde assertio nostra est adeo communis, et certa apud Patres, et Theologos non solum quoad rem significatam, sed etiam quantum ad modum loquendi, ut negari nequeat sine errore in fide, et absque ingenti temeritate.

11. Et probatur ratione Theologica satis efficaci : quoniam de ratione sacerdotis est esse mediatorem inter Deum, et homines, istos deferendo ad Deum, et hunc reconciliando cum hominibus, ut satis

Ratio funda-
menta-
lis.

1 ad Ti-
mooth. 2.

D. Au-
gustin.

D.Thom. *quod homo.* Tertio discursu D. Thom. qui rem optime evincit infra quæst. 26, art. 2, his verbis : *Dicendum, quod in mediatore duo possumus considerare : primo quidem rationem medi, secundo officium conjungendi. Est autem de ratione medi, quod differat ab utroque extremorum. Conjungit autem mediator per hoc, quod ea, quæ unius sunt, defert ad alterum. Neutrū autem horum potest convenire Christo secundum quod Deus, sed secundum quod homo. Nam secundum quod Deus non differt a Patre, et Spiritu sancto in natura, et potestate dominii. Neque etiam Pater, et Spiritus sanctus aliquid habent, quod non sit Filii : ut sic possit id, quod est Patris, vel Spiritus sancti, quasi quod est aliorum, ad alios deferre. Sed utrumque convenit ei, in quantum est homo ; quia secundum quod est homo, distat a Deo in natura, et ab hominibus in dignitate gratiæ, et gloriæ. In quantum etiam est homo, convenit ei conjungere homines Deo, præcepta, et dona Dei hominibus exhibendo, et pro hominibus satisfaciendo, et interpellando. Et ideo verissime dicitur mediator, secundum quod homo.*

Confir-
mo.

Confirmatur primo explicando amplius discursum D. Thom. nam ad sacerdotem proprie pertinet orare, sive interpellare pro populo : sed Christus non oravit secundum naturam divinam, ut ostendimus disp. præced. dub. 1, a num. 2; ergo Christus non fuit sacerdos secundum naturam divinam; sed solum secundum naturam humanam.

Secunda. Confirmatur secundo, et magis universaliter : quoniam Christus nullum actum pertinentem ad officium sacerdotis elicuit

per naturam divinam sicut per principium quo, sed solum per naturam humanam : ergo Christus non fuit sacerdos secundum illam naturam, sed præcise secundum hanc. Consequentia est evidens : nam Christus per eandem, et secundum eandem naturam est sacerdos, per et secundum quam exercet munia sacerdotis eliciendo actus huic muneri correspondentes, ut in aliis potest inductive ostendi. Antecedens vero probatur : nam ideo Christus non oravit secundum naturam divinam, quia oratio respicit Deum ut superiorem, et procedit a principio eidem inferiori et subjecto; que inferioritas non convenit Christo secundum naturam divinam, in qua est Deus, et Patri æqualis, ut ostendimus loco citato. Sed omnes actus proprii sacerdotis respiciunt Deum tanquam superiorem, et procedunt a sacerdote sicut a principio eidem inferiori, et subjecto; si quidem omnes prædicti actus ordinantur mediate ad colendum Deum cultu latræ, qui respicit ipsum tanquam primum, et supremum omnium principium, ut satis liquet ex his, quæ de sacrificio diximus num. 2; ergo Christus nullum actum pertinentem ad munus sacerdotis elicuit per naturam divinam sicut per principium quo, sed solum per naturam humanam.

Confirmatur tertio, et declaratur magis : nam Christus exercuit officium sacerdotis merendo nobis, satisfaciendo pro nobis, atque interpellando pro nobis : hac enim via Deum nobis reconciliavit, et nos adduxit ad Deum : quod est munus sacerdotis propriissimum. Constat autem actus, quibus Christus meruit, satisfecit, et oravit, esse secundum substantiam operationes creatas, et processisse a natura creata sicut a principio quo, sive radice continentem, et producente tales operationes, ut satis constat ex supra dictis disp. 17, dub. 2 et disp. 27, dub. 2. Ergo Christus non exercuit officium sacerdotis per naturam divinam, sed secundum naturam creatam. Adde ad supremum sacerdotium, quod Christus habuit, pertinere dignitatem capitum moralis, secundum quam influit in totum populum, cuius, et pro quo est sacerdos : quin de facto ambæ dignitates in idem coincident : licet enim Christus potuerit influere per modum capitum moralis independenter ab officio sacerdotis ; nihilominus de facto non influit nisi influxu determinato per meritum sacrificii in cruce, quod obtulit ut sacerdos, juxta superius dicta

dicta disp. 28, dub. 3, a num. 43. Christus autem non fuit caput morale hominum secundum formam, aut naturam increatam, sed secundum creatam naturam, ut ostendimus disp. 16, dub. 2. Idem ergo proportionaliter dicendum est de Christo ut sacerdote.

12. Nec valet dicere, quod hæc quidem probant Christum fuisse sacerdotem secundum naturam humanam, et non præcise quantum ad naturam divinam; minime vero, quod sit sacerdos secundum naturam humanam, divina exclusa: quod tamen necessarium erat ad verificandum assertiōnem, quam statuimus. Id inquam, nihil valet: quoniam eo ipso, quod actiones correspondentes Christo secundum officium sacerdotis processerint a natura humana, ut efficaciter ostensum est; fieri non potuit, quod processerint etiam a natura divina, utraque natura simul, et in recto ad prædictas operationes concorrente, sicut in conclusione asseruimus. Et ratio est: quia natura divina, et natura humana non potuerant concurrere ut principium quo sive per modum formæ, et naturæ ad actionem v. g. sacrificandi, et similes, nisi unum ex duabus dicatur: nempe vel ex duabus illis naturis factam fuisse in Incarnatione unam naturam, aut principium quo; vel naturam divinam, et naturam humanam impermixtas, et distinctas existentes influxisse immediate per eandem operationem, ita quod utriusque fuerit una, et eadem operatio. Primum continet manifeste hæresim Eutychianam, quam supra ex professo confutavimus disp. 3, dub. 1. Posteriorius vero est ipsa hæresis Monothelitarum rejecta, et impugnata disp. 17, dub. 2 et disp. 27, dub. 1. Quare ex suppositione, quod actiones sacerdotales in Christo processerint a natura humana sicut a principio quo, ut ostendimus; probatum relinquitur, quod non processerint prædicto modo a natura divina: et consequenter quod Christus fuerit sacerdos præcise secundum naturam humanam. Præsertim cum Christus secundum naturam divinam (sive hæc sumatur seorsim ab humana, sive conjunctim ad illam), non sit inferior Deo; et subinde non possit ipsum orare, ipsum colere, ipsi sacrificare: quæ ad munus sacerdotis indispensabiliter pertinent.

Diximus actiones sacerdotales Christi non provenisse a natura divina, et natura humana sumptis simul, et in recto: quia utraque prædicto modo non concurrit ad tales

actiones entitative, et quoad substantiam consideratas: principium enim quo illarum ita sumptarum est sola natura humana, ut satis liquet ex dictis. Cæterum si prædictæ actiones considerentur quantum ad infinitum valorem moralem, quem in aestimatione prudentum habent, et quantum ad efficaciam satisfaciendi, et merendi, qua gaudent ob hujusmodi valorem: dependentiam quidem habent a natura divina: siquidem propterea sunt infinite æstimabiles, et theandricæ seu Deiviriles, quia procedunt a supposito quodam naturæ divinæ, influente tamen physice per naturam creatam, sicut ex professo declaravimus disp. 1, dub. 6. § 4. Ex qua etiam radice provenit, quod licet falsum sit Christum ut Deum esse sacerdotem, aut secundum naturam divinam fuisse sacerdotem; quia illæ dictiones ut et secundum determinat naturam, quæ fuit in Christo principium quo actionum sacerotalium; hæc ut ostendimus, non fuit natura divina, sed humana: nihilominus istæ propositiones: *Deus est sacerdos, Verbum obluit sacrificium, et similes sunt absolute veræ, et concedendæ.* Quoniam ad absolutam talium propositionum veritatem sufficit Deum, et verbum fuisse suppositum, cui illæ prædications convenient ratione alicujus naturæ, quam habet, ut constat ex his, quæ agentes de communicatione idiomaticum diximus disp. 26, dub. 1, cum seq. Unde in Concilio Ephesino, quod allegat D. Thomas relatus num. 10, dicitur. *Verbum factum fuisse sacerdotem.* Et in hoc eodem sensu dicebat Paulus Act. 20: *Regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.* Et 2 ad Corinth. 5: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi.*

13. Oppositum nostræ assertioni errorem docuerunt Sectarii, Calvinus, Ministri Tigurini, Petrus Martyr, et Henricus Bullingerus in epistolis duabus ad Polonus, Simlerus in lib. contra Stancarum, Kemnius in lib. de duabus naturis, Melanchton in locis, cap. de Filio, et apud Bellarmnum ubi supra, et Canisium lib. de corruptelis, § ad Stancarianos. Fundamenta vero prædictorum hæreticorum coincidunt magna ex parte cum principiis Eutychianorum, et Monothelitarum, quæ diruimus suis locis jam relatis. Unde Suarez sect. cit. in principio testatur nullum pro hujusmodi errore vidisse fundamentum verimile, cui opus habuerit satisfacere. Nonnulla nihilominus subjiciemus, quæ ad rem præsen-

Error
hæreti-
corum.

D. Augustin. Argum-
mentum ex Patri-
bus. tem magis videntur accedere. Et primum ex Patribus: nam Irenaeus, Epiphanius, Chrysostomus, Ambrosius, et alii plane affirmant Christum debuisse habere utramque naturam, divinam scilicet, et humana, ut exercuerit officium mediatoris inter Deum, et homines, eosque in amicitiam redigeret: in quo etiam sensu D. Augustin Enchirid, cap. 108, dixit: *Non liberarremur per unum mediatorem Dei, et hominum, nisi esset et Deus.* Senserunt igitur Patres Christum esse mediatorem secundum utramque naturam: atqui de ratione sacerdotis est esse mediatorem: licet e converso non omnis mediator sacerdos sit: ergo Christus fuit sacerdos secundum utramque naturam. Quod in specie magis exprimit Cyrilus Hierosolymit. Cathec. 10, ubi: *Christus immutabile habet sacerdotium, quod non a tempore capitur: id namque, quod convenit Christo, et non a tempore, convenit utique secundum naturam divinam, in qua est immutabilis, et aeternus.* Quod adhuc expressius asserere videtur D. Damas. in orat. 2 de Nativit. B. Mariae, ubi inquit: *Utramque dignitatem (sacerdotis videlicet, et regis) nactus est; sic tamen ut non humanitatis ratione, quemadmodum quispiam loqui posset, hoc est, qua parte in aspectum cadebat sacerdos, et rex censebatur, verum juxta indelebilis vitæ potentiam; dignitatem utramque, hoc est, tum sacerdotii, tum regni, suapte natura declarareatur.* Confirmatur; quia non pauci Patres affirmant Christum mediatorem dedisse legem Moysi, et creasse caelos: quæ certum est competere ibi secundum naturam divinam: ab hac igitur habuit esse mediatorem, ac proinde et sacerdotem.

**D. Cy-
rillus.**
**D. Da-
mas-
enus.** Respondetur Patres primo loco allegatos loqui de mediatione substantiali, quæ facta est in mysterio Incarnationis per unionem duarum naturarum in eadem Christi persona, ut explicuimus disp. 3, dub. 2. Sed non loquuntur de mediatione per operationem rogandi, interpellandi, sacrificandi, et hujusmodi. Sicut enim certum est Christum non elucuisse hujusmodi operationes (quæ ad officium mediatoris, et sacerdotis requiruntur), per naturam divinam, sed solum per naturam humanam: sic etiam non fuit formaliter mediator, atque sacerdos secundum naturam illam, sed duntaxat secundum hanc. Opus tamen fuit ad mediationem, et sacerdotium Christi per operationes infiniti valoris, et de se condignas ad sacrificandum pro peccatis,

et reconciliandum mundum, quod praesupponeretur illa mediatio substantialis, sive duarum naturarum conjunctio. Nisi enim Christus esset suppositum in natura divina subsistens; non posset elicere operationes theandricas, atque infiniti valoris. Unde optimo jure asseruit D. August. quod non liberaremur per mediatorem, nisi esset Deus. Et in eodem loquuntur cæteri Patres. Cyrilus solum intendit formam, aut quasi formam infinite dignificantem sacerdotium Christi, et operationes ei respondentem, esse aeternam: idque merito: nam est ipsa natura divina, ex qua convenit Christo elicere in humanitate opera infiniti valoris. Unde natura divina potest dici forma sacerdotalis fundamentaliter, seu radicaliter: debetur enim ejus ratione, quod Christus fiat formaliter sacerdos secundum naturam humanam. Quod Cyrilus non negat, cum subjungat Christum esse sacerdotem per voluntatem Patris. Et eodem fere modo loquitur D. Damasc. eo namque collimat, ut explicit Christum esse sacerdotem, et regem non quidem oleo materiali alicuius externæ consecrationis aut deputationis, ut contingit inter homines: sed talem esse per indissolubilem, et ineffabilem unionem naturæ divinæ cum humana in eadem Verbi persona. Confirmatio nihil valet: quia Patres non agunt de mediatore formaliter sumpcio, sed materialiter, et ex parte suppositi. Unde non dicunt Christum fuisse mediatorem in creando mundum, aut in lege danda: sed solum, quod qui mediator est, legem dedit, et mundum condidit. Sicut in eodem sensu dicere possunt, et quandoque dicunt crucifixum creasse caelos; non quia secundum eandem naturam, in qua crucifixus fuit, caelos creaverit: sed quia idem est suppositum, in quo natura patiens, et natura creans substantialiter communicant. Salvantur enim hujusmodi prædicaciones per communicationem idiomatum, ut num. præced. observavimus.

14. Arguit secundo Calvinus: nam ad sacerdotium Christi pertinuit ponere animam suam in ara crucis offerendo in sacrificium, ut supra num. 7 vidimus ex D. Thom. Christus autem non secundum naturam humanam posuit animam suam, sed secundum naturam divinam: ergo secundum hanc naturam habuit Christus esse sacerdotem. Minor probatur verbis, quibus Christus apud Joan. 10, significat se positurum animam suam. *Ego, inquit, pono animam meam, et iterum sumam eam.* Nemo tollit

tollit eam a me : sed ego pono eam a me ipso. I potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Manifestum namque videatur insigne hanc potestatem ponendi et reassumendi animam pro libito suo non competere Christo secundum naturam humanam, quæ ad hæc non se extendit; sed secundum naturam divinam. Eo vel maxime, quod Christus per illam formam, vel naturam habuit potestatem ponendi animam, illamque pro nobis posuit, per quam habuit potestatem sumendi animam, et illam denuo assumpsit: sed Christus secundum naturam humanam nec habuit potestatem sumendi animam, nec illam sumpsit; quandoquidem cum animam sumpsit, non habebat naturam humanam, quæ per mortem dissoluta fuerat: ergo Christus non habuit potestatem ponendi animam suam, nec illam posuit secundum naturam humanam, sed secundum naturam divinam.

Confirmat Calvinus: quia renovare corda, remittere peccata, et dare Spiritum sanctum sunt actus convenientes Christo ut sacerdoti; siquidem per sui immolationem in cruce hæc perfecit: sed Christus exercuit prædictos actus ut Deus, sive secundum naturam divinam: quippe nulla natura inferior habet potestatem ad illos: ergo Christus ut Deus, et secundum naturam divinam habuit esse sacerdotem.

Ad argumentum negamus minorem: quia nec suppositum Christi, nempe Verbum, nec divinitas posuit animam Christi; cum anima nec a Verbo, nec a divinitate fuerit per mortem separata, sed manserit illo triduo eisdem unita. Qui ergo posuit animam suam fuit Christus secundum naturam humanam, ut docet D. Thomas loco relato. Ad probationem autem minoris desumptam ex verbis Christi Domini respondebat mirabilem quidem fuisse illam potestatem, sed tamen communicatam suis et Christi humanitati in virtute Verbi, cui erat unita: sicut etiam communicata fuit potestas ad alia miracula, ut constat ex dictis disp. 23, dub. 1, cum seq. et præsentim dub. 7. Unde sicut humanitas Christi habuit potestatem retinendi animam contra violentiam vulnerum inducentium de se naturalem necessitatem moriendi, ut vidi mus ex D. Thom. loco citato: sic etiam habuit potestatem ponendi talem animam, quando voluit se actu in sacrificium offerre. Ad augmentum difficultatis dicendum est, quod licet in triduo mortis non manserit

humanitas sicut nec Christus, qui mortuus tunc erat; nihilominus Christus ante mortem, cum posuit animam suam, voluit simul ejus reunionem post triduum, in idque consequendum direxit meritum suum. In quo sensu potuit sumere, et sumpsit animam suam; sicut potuit sumere, et sumpsit gloriam corporis. Sed addendum est, quod Christus dicitur ponere, et sumere animam non secundum se totum, sic enim animam essentialiter includit; sed per Syncedochem, sive ratione partis, nempe carnis, aut corporis: nam anima separata fuit a carne, et denuo eidem unita. Quæ est doctrina D. August. tract. 47, in Joan. ^{D. Au-} ubi inquirit, cujus sit ponere animam, an ^{gustinus.} Verbi, an animæ, an carnis? Respondebatque non esse Verbi, quia Verbum nunquam dimisit animam: neque esse animæ, quæ a se non potuit separari: sed esse carnis, quæ aliquando fuit sine anima, et postea illam recepit. Unde ait: *Caro ponit animam suam, et caro iterum sumit eam: non tamen sua potestate caro, sed potestate inhabitantis carnem.* Et eodem modo loquitur lib. 3 contra Maximum cap. 14, ubi concludit: *Manifestissime ut homo loquitur: Potestatem habeo ponendi animam meam.* Quæ directe repugnant intentioni Calvini, et sectario rum.

Ad confirmationem dicendum est, quod renovare corda, et alii actus, qui in ea recensentur, si fiant auctoritative, et non meritorie, pertinent unice ad Deum sicut ad propriam, et per se illorum causam. Quo pacto non sunt actus sacerdotis; sed solius Dei, cui servit sacerdos. Cæterum renovare corda, et similia exequi meritorie, et ministerialiter, est operatio propria sacerdotis: quæ convenit Christo non quidem ut Deo, sed ut homini. Convenit etiam aliis sacerdotibus: sed Christo principaliter, et cum plenitudine potestatis; aliis vero sacerdotibus minus plene, et principaliter. Quæ est doctrina D. Thom. ^{D. Thom.} infra quæst. 64, art. 3, ubi ait: *Ad interiorem sacramentorum effectum (ad quem pertinet remissio peccatorum, et renovatio cordium), operatur Christus et secundum quod est Deus, et secundum quod est homo: aliter tamen, et aliter. Nam secundum quod est Deus, operatur in sacramentis per auctoritatem: secundum autem quod est homo, operatur ad interiores effectus sacramentorum meritorie, et efficienter, sed instrumentaliter. Dictum est enim, quod passio Christi (et fuit re ipsa sacrificium ab illo*

oblatum) quæ competit ei secundum naturam humanam, est instrumentum divinitatis ejus, ut supra dictum est. Sed tamen quia est instrumentum conjunctum divinitati in persona, habet quandam principalitatem, et causalitatem respectu instrumentorum extrinsecorum, qui sunt ministri Ecclesiæ, ut ex supra dictis patet. Et ideo sicut Christus in quantum Deus habet potestatem auctoritatis in sacramentis : ita in quantum homo habet potestatem ministerii principalis, sive potestatem excellentiarum. Et hæc posterior potestas, non autem illa prior, est, quæ illi competit ut sacerdoti deservienti, et cooperanti Deo in predictis ministeriis.

Tertium argumentum. 15. Arguitur tertio : nam reconciliare mundum, et homines Deo, est proprium officium Christi ut sacerdotis, et mediato-
ris : sed reconciliavit ut Deus, sive secundum naturam divinam : Ergo esse sacerdotem, ac mediato-rem convenit Christo ut Deo, et quantum ad divinam naturam.
2 ad Corinth. 5. Probatur minor ex Apostol. 2, ad Corinth. 5 : *Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum.* Et infra : *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi.* Ergo Christus ut Deus nos Deo reconciliavit.

Responsio. Respondetur negando minorem : nam licet qui nos Deo reconciliavit, sit Deus, et subsistat in natura divina ; nihilominus non id præsttit ut Deus, aut secundum divinam naturam, ly ut, et secundum de-notantibus principium in quo, et per quod exercuit actum reconciliandi, et alia munia sacerdotalia, ut satis in superioribus ostensum est. Ad probationem autem minoris dicendum est solum evincere personam pontificis nostri esse divinam, esse Deum, esse Verbum; quod plane confitemur : minime vero, quod exerceat opera mediato-
ris, reconciliatoris, et sacerdotis per di-
vinam naturam. Deus itaque et Verbum est sacerdos; sed quidem secundum formam servi, quam sumpsit, ut disserte pronun-tiant Patres relati num. 10. Addendum est Apostolum in eis locis agere de Deo recon-ciliante sibi homines per mediato-rem, seu sacerdotem : ex quo tamen minime sequitur, quod ita reconcilians sit sacerdos, et mediator. Contingit namque unam ex partibus dissidentibus procurare mediato-rem, et per eum reconciliationem, et non propterea ipsa est mediator. Et hoc pacto Deus in propria tantum natura subsistens reconciliavit nos sibi : at non per se in propria natura, sed per mediato-rem, et

sacerdotem Christum, quem ad nos misit, et qui officium mediatoris, et reconcilia-toris egit per naturam humanam, secun-dum quam fuit Deo inferior, et capax interpellandi, offerendique sacrificium. Reliqua, quæ opponunt hæretici, leviora adhuc sunt, et videri queunt apud Bellarminum loco citato.

§ IV

Posterior dubii pars deciditur.

16. Dicendum est tertio formam, per quam Christus constitutus est in esse sacerdotis, non esse characterem, vel aliam qualitatem Christi perfectionibus superad-ditam, sed esse gratiam habitualem, connotando tamen gratiam unionis, et extrinsecam ordinationem, sive deputationem Dei constituentis Christum in officio sacerdotis. Pauci hanc rem attigernnt. Videri tamen possunt Suarez disp. 46, sect. 3. Arauxo dub. 2, et Lumbier num. 2026, qui tamen non adeo se explicant, nec nobiscum in hac assertione convenientiunt. Quæ quantum ad exclusionem characteris, aut alterius qualitatis de genere potentiarum, Christi per-factionibus superadditæ, est expressa D. Thom. infra quest. 63, art. 5, ubi ait : *Christo non competit habere characterem : sed potestas sacerdotii ejus comparatur ad characterem, sicut id, quod est plenum, et perfectum, ad aliquam sui participationem.*

Probatur conclusio quoad omnes par-tes : nam per eandem formam constituitur Christus in esse sacerdotis, per quam con-stituitur in esse capitum Ecclesiæ : sed forma, qua Christus in esse capitum Ecclesiæ con-stituitur, est gratia habitualis connotando gratiam unionis, et extrinsecam ordinatio-nem Dei designantis Christum Ecclesiæ caput : ergo talis gratia prædicto modo sumpta est forma, per quam Christus con-stituitur in esse sacerdotis. Minorem ex professo ostendimus disp. 16, dub. 2. Major autem probatur : tum quia ad supre-mum caput Ecclesiæ pertinet esse sacer-dotem; quin idem prorsus videtur esse supremum Ecclesiæ caput, et esse suum-
mum Ecclesiæ sacerdotem : ergo per eandem formam habet Christus esse sacer-dotem, per quam habet esse caput Eccle-siae. Tum etiam quia quidquid Christus causavit per modum capitum, causavit etiam per modum sacerdotis; siquidem omnis Christi effectus sive per viam meriti, sive per

Tert
concl
sio.

Suarez
Arauxo
Lumbier

Funda
mentum

per viam satisfactionis, sive per viam impetrationis consummatus est per sacrificium crucis, quod obtulit ut sacerdos : ergo pariter forma, qua constituitur ad influendum per modum capitum, est etiam forma, qua constituitur ad influendum per modum sacerdotis. Tum denique quia non sunt multiplicandae formae absque necessitate : sed non appetet uila necessitas constituendi unam formam, per quam Christus sit sacerdos, et aliam, per quam sit Ecclesie caput : ergo per eandem formam constituitur in esse capitum Ecclesiæ, et in ratione summi sacerdotis.

Confirmatur explicando magis hanc similitudinem, et declarando assertionem quo ad omnes ejus partes : etenim Christum esse sacerdotem est aliquis effectus formalis, et illi intrinsecus, sicut esse caput Ecclesiæ, esse redemptorem, et similia : omnis autem effectus formalis intrinsecus exigit aliquam formam intrinsecam, per quam communicetur : ergo quamvis ad constituendum Christum sacerdotem fuerit necessaria extrinseca Dei ordinatio, qua juravit illum fore sacerdotem in æternum ; nihilominus ultra illam deputationem assignanda est aliqua forma, per quam intrinsecè constituitur sacerdos, potensque exercere munera sacerdotalia. Porro hujusmodi forma non potuit esse natura divina : quia haec nec potuit respicere Deus ut superiorem, nec potuit esse principium quo elicivum operationum sacerdotalium, ut satis liquet ex dictis § præced. assignanda itaque est alia forma diversa. Nulla autem congruentius assignari valeat, quam gratia habitualis, connotando tamen gratiam unionis, et extrinsecam ordinacionem Dei deputantis Christum in sacerdotem. Nam in primis talis gratia est principium quo omnium operationum supernaturalium, quas Christus ut sacerdos exercuit vel orando, vel docendo, vel se, et propria cuncta offerendo pro hominibus. Deinde ex connotatione gratiæ unionis, sive suppositi divini elicuit opera infinite digna, qualia ad supremum Christi sacerdotium requiruntur. Et quia potuerunt haec omnia salvari, quin Christus foret sacerdos ; oportuit talem gratiam connotare etiam ordinacionem Dei consecrantis per ipsum gratiam Christum in sacerdotem. Quælibet autem alia forma creata assignetur, sive dicatur virtus, sive potentia, sive character, non est ita congrua ad prædictum effectum : quia alligatur operationi particulari deter-

minatae, et nequit esse universale principium quo operationum omnium supernaturalium, quas Christus ut sacerdos elicuit. Nec dici potest Christum constitui formaliter in esse sacerdotis per omnia prædicta simul, et in recto sumpta : quia cum Christum esse sacerdotem sit unus effectus formalis; et unus effectus formalis communicatur per unam formam (non enim aliud est, quam forma in concreto, sive subjecto communicata) : fieri non potuit, quod Christus constitueretur formaliter sacerdos per omnia relata simul, et in recto sumpta. Tenendum igitur est talem formam fuisse unam, et solam gratiam habitualem, connotando tamen gratiam unionis, et extrinsecam Dei ordinationem : quæ etiam gratia eodem modo sumpta est forma constituens Christum in esse capitum. Fuit itaque gratia unionis, sive divinitas Christi radix et fundamentum predictarum dignitatum : sed forma illas immediate constituens fuit gratia habitualis importans, aut connotans excellentiam suppositi, et ordinacionem Dei.

17. Adversus istam assertionem possent referri plures dicendi modi, quotquot sci-
entia
licet aliter discurrunt circa formam cons-
tituentem Christum in esse capitum. Sed
opposita.
eorum patronos dedimus, et argumenta
dissolvimus loco cit. ex disp. 16, § 3, et 4. Quidquid enim modo contra nostram asser-
tionem posset opponi, militat etiam contra resolutionem eo loco stabilitam, et eadem responsione diluendum est : quo-
circa superfluum censemus actum agere; sed ad eum locum lectorem remittimus. Opponi tamen posset absurdum videri,
quod sacerdotium purorum hominum cons-
tituatur per intrinsecum characterem sicut
per formam; et quod id denegetur sacer-
dotio Christi, qui longe perfectius est. Sed Dispellit
haec objectio locum tantum habere potest
contra eos, qui ita negant in Christo char-
acterem, quod nullam aliam formam assi-
gnent, quam extrinsecam Dei ordinacio-
nem, ut significant Arauxo, et quidam
alii : nam absurdum plane est sacerdotes
nostros constitui per formam intrinsecam,
seus Christum : præsertim cum sacerdo-
tales hujus operationes debuerint provenire
ab aliqua forma sacerdotis constitutiva.
Nihil autem contra nos illa objectio valet :
jam enim assignavimus formam intrinsecam,
et permanentem, nempe gratiam
habitualem connotando gratiam unionis :
quæ forma sic accepta est incomparabiliter

perfectior et physice, et moraliter, quam character nostrorum sacerdotum : quippe quæ est universalius principium, perfectionem Dei intimius participans, et peccato magis oppositum.

DUBIUM II.

Cujus ordinis fuerit sacerdotium Christi.

Sicut pro omni statu naturæ humanæ fuit, et est verus Dei cultus, qui potissimum exhibetur sacrificio, cuius oblatione sacerdotes dedicantur : sic etiam oportet, quod pro omni statu fuerint, sintque veri Dei sacerdotes, ut liquet ex dictis dub. præced. § 1. Sicut autem ibi prælibavimus num. 3, tres post Adami peccatum distinguuntur humanæ naturæ status, videlicet legis naturalis, legis scriptæ, et legis gratiæ : et conformiter ad prædictos status possunt, et debent distingui tres ordines sacerdotii, qui non minus inter se differunt, ac status ipse, quibus respondent. Nam alterius rationis fuerunt sacerdotes in statu legis naturæ, alterius sacerdotes in statu legis scriptæ, et denique alterius, et sublimioris longe dignitatis in lege gratiæ. Cum igitur a nobis ostensum fuerit Christum esse vere sacerdotem : videndum ulterius est, ad quem ordinem sacerdotium ejus pertineat.

§ I.

Communis sententia duabus assertionibus explicatur.

Prima
conc.
silio.

Sylvius.
Cabrera.
Suarez.
Kellison.
Aversa.
Ratio
funda-
menta-
lis.

18. Dicendum est primo sacerdotium Christi sub nullo ex relatis ordinibus contineri. Sic docent communiter Theologi, et videri possunt Sylvius art. 1. Cabrera ibi, dub. 3. Suarez disp. 46, sect. 3. Kellison art. 6, dub. 1 et Aversa sect. 1. Et probatur discurrendo per singula sacerdotia prædictorum ordinum, sive statuum. Nam in primis, quod sacerdotium Christi non continetur sub sacerdotio legis naturæ, ostenditur : tum quia sicut sacramenta, et sacrificia pro illo statu non habebant ritum præscriptum a Deo ex peculiari quadam institutione, sed diverso hominum arbitrio determinabantur ; sic etiam non erat modus sacerdotii a Deo statutus, sed præfigurabatur ab hominibus designantibus et consecrantibus quem volebant, ad sacrificandum, et interpellandum pro populo : in

quo sensu loquitur Anacletus Papa, dum epist. 2, decretali affirmat sacerdotium originem sumpsisse ab Aaron : *quia licet aliqui prius legantur sacrificium obtulisse, ut Melchisedech, et Abraham, hi tamen spontanea voluntate, non tamen sacerdotali auctoritate id fecerunt* : constat autem Christi sacerdotium esse ex specialissima institutione Dei, ungentis ipsum oleo divinitatis, et consecrantis in sacerdotem universalem ad interpellandum pro hominibus : ergo sacerdotium Christi non pertinet ad sacerdotium legis naturalis, nec sub ejus ordine continetur. Tum etiam, quia sacerdotium legis naturalis fuit longe imperfectius, quam sacerdotium nostrum, seu legis gratiæ : nec enim habuit potestatem ad sacrificium adeo nobile, nec ad similes effectus : atqui sacerdotium Christi non continetur sub sacerdotio nostro, seu legis gratiæ, sed est illo incomparabiliter præstantius, ut infra dicemus : ergo a fortiori sacerdotium Christi non continetur sub sacerdotio legis naturæ, nec ad illius ordinem pertinet.

Deinde sacerdotium Christi non contineri sub ordine sacerdotii legis scriptæ, probatur primo ex Apostol. cap. 7, 8 et 9, ad Hebreos, ubi totus est in ostendendo Christum fuisse sacerdotem altioris ordinis : eo quod sacerdotium veteris legis erat imperfectum, temporale, et juxta præscriptum legis carnalis, non potentis ex se homines justificare : at sacerdotium Christi est perfectum, æternum, et secundum mandatum legis superioris importantis principaliiter gratiam justificationis. Secundo, quia ex opposito fieret sacerdotium Leviticum adhuc persistere, et permanere in sacerdotio Christi ; et consequenter etiam legem veterem, quæ sacerdotium illud satis principaliter importabat : id vero est aperte contra fidem, et refellitur ab Apostolo eisdem locis. Tertio, quia sacerdotium veteris legis pertinebat ex dispositione divina ad solos homines descendentes a Levi secundum lineam paternam : Christus autem non descendebat a Levi per lineam hujusmodi : ergo non fuit sacerdos secundum veterem legem. Minor hujus tertiae probationis liquet : tum quia Christus re ipsa non fuit genitus ab homine. Tum quia nec in existimatione fuit de Levi per lineam masculinam : putabatur enim filius Joseph, qui erat de domo David, ut constat ex Evangelio. Tum quia ipsa B. Virgo per lineam suam paternam descendebat de tribu Juda,

Anno
to
Pap.

Juda, ut satis indicat Apostol. cap. 7, illis verbis : *Manifestum est, quod ex Juda ortus sit Dominus noster, in qua tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est.*

19. Cirea quæ observandum est primo D. Thom. infra quæst. 31, art. 2, ad. 2, ejus verba supra dedimus num. 9,) recitare verba D. Augustini significantia B. Virginem fuisse ex tribu Levi per patrem. Sed tamen hi sacri Doctores id minime affirmit ex propria sententia, nec absolute ; sed permitta falsa suppositione Fausti hæretici asserentis ex quibusdam libris apocryphis Joachim fuisse de tribu Levi. Unde solum intendunt salvare, quod adhuc permitta illa suppositione B. Virgo pertinuerit ad tribum Juda vel ratione sue matris Annæ, vel ratione matris Joachim. Absolute tamen in ea fuerunt sententia, quod B. Virgo, ac perinde Christus erant de tribu Juda per lineam masculinam progenitorum Virginis, ut constat ex D. August. quæst. 61, inter 83 et ex D. Thom. in præs. art. 1, ad 2, ubi ait : *Quia sacerdotium veteris legis erat figura sacerdotii Christi; notuit Christus nasci de stirpe figuratum sacerdotum, videlicet secundum lineam masculinam pertinentem ad suam matrem.* Et infra quæst. 28, art. 1, ad 2, ait : *Ex una tribu fuit Joseph, et Maria : unde ex lege eam accipere cogebatur ut propinquam.* Certo autem constat ex Evangelio Joseph fuisse de genere David, et de Tribu Juda. Et in 4, dist. 30, quæst. 2, art. 1, quæstiunc. 3, ad 4, id magis declarat his verbis : *B. Virgo erat de stirpe sacerdotali ex parte matris : quod patet ex hoc, quod Elisabeth, quæ erat de filiabus Aaron, dicitur ejus cognata Lucæ 1. Filia autem sacerdotum etiam non nupta deprehensa in stupro exurebatur, ut patet Levit. 24. Sed ex parte patris erat ex stirpe David.* Bene enim poterant per matrimonium conjungi filia Aaron illis de tribu regia, vel etiam quibuslibet alterius tribus : eo quod non acceperant hæreditatem divisam ab aliis tribubus : et sic ex hoc non potuit confusio sortium provenire, quæ erat causa prohibitions matrimonii inter illos, qui erant de diversis tribubus. Deinde notandum est, quod licet Christus fuerit de tribu Levi secundum lineam maternam, pertinentem ad B. Virginis ipsius matrem, ut ultimo loco allegato supponit D. Thom. et aperte docet D. August. quæst. 47, in lib. Judicum. *Ut Domini, inquit, caro non solum de regia, sed etiam de sacerdotali stirpe propagaretur :*

nihilominus id genus originis non sufficiebat ad officium sacerdotale tribui Levi reservatum. Et ratio est : quia Tribus illa, et tribus Juda, nimurum sacerdotalis, et regia fuerunt a principio permixtae matrimonii : quare oportuit earum successiones distinguiri per lineas paternas : ex opere enim sequeretur illarum confusio, et quod quilibet de tribu Juda, posset esse sacerdos : quod esse falsum constat ex Scriptura. Ut enim alia signa omittamus, Rex Osias, qui erat de tribu Judæ, licet secundum lineam maternam esset de gente sacerdotali, graviter tamen a Deo percussus fuit, quod exercuerit munus sacerdotale adolendo incensum. Ex quibus appetat efficacia argumenti ab Apostolo propositi : nam Christus erat de tribu Juda, utique per lineam masculinam pertinentem tam ad veram ejus matrem, quam patrem ipsius putativum, ut proxime vidimus : quocirca non poterat esse sacerdos secundum præscriptum legis veteris, origine, aut successione.

20. Porro nec fuisse sacerdotem predicti ordinis per electionem (quod aliquis possit imaginari) liquet. Nam si de electione ab hominibus facta loquamur; minime eligebantur ad sacerdotale munus, nisi qui hæreditario jure, ac per successionem erant capaces illius juxta legis præscriptum : Christus autem secundum legem non erat capax, ut proxime ostendimus. Si vero loquamur de electione facta a Deo; nequit id dici nisi divinando, et cum temeritate agendo : quia id nec Scriptura, nec traditione constat : ratio vero refragatur. Quippe ad dignitatem, et perfectionem Christi non pertinebat induere illud sacerdotium, quod imperfectum erat, et sacerdotio Christi excludendum, ut discurrit Apostolus loco citato et expendimus num. præced.

Quare ut prorsus fabulosum, et commentitum rejiciendum est, quod refert Suidas verbo *Jesus*, scilicet Rabbinum quandam narrasse, quod in codice, in quo sacerdotes templi scriberantur, legebatur Christum in locum cuiusdam sacerdotis defuncti electum fuisse. Sed id, ut diximus, tanquam merum Rabbini delirium explendum est, et sicut una ex multis fabulis, quibus Suidæ liber redundant. Rejicienda etiam est aliquorum sententia, qui significarunt Christum functum esse officio lectoris, fuisseque lectorem ordinis Aaronici. Ad quod moventur : tum quod Lucæ 4, dicitur Christum intrasse die sabbati in

Extensio
discursus.

Explor-
duntur
falsa
aliquo-
rum
asserta.

Synagogam, et quod surrexit tegere, et traditus est illi liber Isaix Prophetæ, etc. Id vero non faceret Christus, nisi posset ex officio. Tum etiam quod ipse docebat in templo, ut legitur Matth. 4 et 7 et 9. Marc. 1 et 14. Joan. 7; deinde ejecit de templo vendentes, et ementes, ut refertur Joan. 2; signum igitur est ipsum habuisse aliquod in templo officium, si non originis iure, saltem hominum electione. Tum denique quia Christum fuisse lectorem docent D. Augustin. lib. 1, de peccatorum meritis cap. 27 et D. Isidorus in serm. de Synodo. Cæterum rejicienda est haec illorum imaginatio : quoniam secundum legem nemo ex officio ministrabat in templo, qui non esset de tribu Levi secundum lineam paternam, ut constat Exod. 29 et Levitici 8. Christum autem non fuisse de Levi secundum eam lineam jam supra ostendimus. Recurrere autem ad electionem vel Dei, vel hominum est mera divinatio nullum habens aut in Scriptura, aut in traditione fundamentum, sed cui potius obsistit ipsa Christi dignitas, atque ad diviniorum ordinem electio. Idque magis firmatur subruendo motiva contraria. Quod enim Christus legerit in Synagoga, non probat fuisse lectorem ex officio : licebat namque id viris doctis, quamvis Levitæ non essent, ut probari potest exemplo Pauli, Act. 13, qui similiter legit; cum tamen non esset de tribu Levi, sed de tribu Beniamin. Deinde docuit Christus in templo ejecitque ex eo vendentes, et ementes; non quod minister Leviticus foret : sed quia erat summus sacerdos legis novæ, qui poterat illa præstare, et abrogare veterum legem. Patres denique qui allegantur, solum dicunt cum Evangelista Christum legisse in Synagoga, et fuisse lectorem in actu legendi; minime vero, quod fuerit lector Leviticus secundum dispositionem legis antiquæ. Ex quibus magis firmatur, quod ejus sacerdotium ad illius legis ordinem non pertineat

21. Denique quod non contineatur sub ordine sacerdotii nostri, ab ipso Christo instituti, et pertinentis ad sacerdotes legis gratiæ (quæ est ultima pars in assertione proposita) probatur in primis ratione de D. Thom. sumpta ex D. Thom. infra quest. 63, art. 5, ubi hæc habet : *Character sacerdotalis est quædam participatio sacerdotii Christi in fidelibus ejus : ut scilicet sicut Christus habet plenam spiritualis sacerdotii potestatem, ita fideles ejus ei configurentur in hoc, quod participant aliquam spiritualem potestatem*

respectu sacramentorum, et eorum, quæ pertinent ad divinum cultum. Et propter hoc etiam Christo non competit habere characterem : sed potestas sacerdotii ejus comparatur ad characterem sicut id, quod est plenum, et perfectum, ad aliquam sui participationem. Ex quibus sic arguitur : nam sacerdotium Christi comparatur ad sacerdotium legis gratiæ ab eo institutum, sicut causa universalis ad particularem; et sicut causa principalis ad instrumentalem : sed virtus universalis, et principalis est diversæ rationis a virtute particulari, et instrumentalí, et sub illa non continetur : ergo sacerdotium Christi non continetur sub sacerdotio legis gratiæ ab eodem instituti.

Confirmatur primo : nam sacerdotium Fulcit
dupliciter. nostrum constituitur per characterem, et sacerdotium Christi constituitur per gratiam habitualē connotando gratiam unionis, ut constat ex dictis num. 16; sed gratia habitualis connotans gratiam unionis est diversæ rationis a charactere, et sub ejus genere non continetur, ut satis ex se liquet : ergo idem dicendum est de sacerdotio Christi comparato cum sacerdotio legis novæ ab eodem instituto. Patet consequentia : quia ita comparantur effectus formales inter se, sicut comparantur formæ, quæ ipsos communicant. Confirmatur secundo ex diversis admodum conditionibus, quas habent hujusmodi sacerdotia, et satis manifestant maximam eorum diversitatem. Etenim sacerdotium nostrum ordinatur ad offerendum sacrificium duntaxat incruentum : sacerdotium vero Christi ordinatum est ad offerendum sacrificium tam cruentum, quam incruentum. Deinde sacerdotium nostrum alligatur sacramentis, et modo, quo a Christo institutum est : sacerdotium vero Christi non fuit iis alligatum ; sed posset Christus effectus sui sacerdotii perficere independenter a sacramentis, et a qualibet forma prescripta ; cum ipse fuerit auctor sacramentorum. Præterea sacerdotium nostrum solum est ad hoc ut sacerdotes perficiant ejus, et sacramentorum effectus ut ministri Christi applicando merita, et satisfactionem ipsius : at sacerdotium Christi importavit vim ad sanctificandum homines ex virtute ipsius offerentis per sacrificium, et alias operationes sacerdotiales valoris simili, licet infiniti. Hæ vero, et aliæ differentiæ, quas omittimus, satis declarant, quod sacerdotium Christi fuerit rationis valde diversæ a sacerdotio nostro, ab eo instituto, et quod sub sacerdotio

dotio isto non contineatur. Potest tamen dici, quod aliquotmodo ad ipsum pertineat, et quod in eo virtualiter inadæquate participetur sicut causa universalis participatur in suis effectibus, et virtus agentis principalis derivatur ad instrumenta: est enim sacerdotium nostrum, et character participatio quædam potestatis sacerdotalis Christi, ut tradit D. Thom. loco cit. Per quod levem aliquam objectionem, quæ fieri posset, excludimus.

22. Dicendum est secundo sacerdotium Christi esse ordinis superioris tam de facto, quam de possibili ad omne sacerdotium purorum hominum pro quocumque statu: atque ideo fuisse summum in linea sacerdotii. In hac assertione convenient, licet non adeo se explicent Theologi. Videantur specialiter Suarez sect. cit. § Ex quibus, et Keilsonus art. 1, dub. 4, concl. 1. Et potest in primis probari ex Apostolo in epist. ad Hebreæ. cap. 7 et 8 et 9; nam licet directe intendat ostendere excellentiam sacerdotii Christi supra sacerdotium legale; nihilominus tanta, et tam egregia prædicat de Christi sacerdotio, ut facile demonstretur istud excedere tam de facto, quam de possibili omnia, et singula sacerdotia, quæ ex cogitari possunt in pura creatura. Ratio vero, et radix hujus dignitatis est, quæ in ipsa describitur assertione, et potest ita repræsentari: quoniam illud sacerdotium est summum in esse sacerdotii, exceditque simpliciter omne sacerdotium puræ creaturæ, quod concurrit ad actiones sacerdotiales summas in esse talium, et superantes infinite quæcumque opera sacerdotalia cujuslibet puræ creaturæ: sed hujusmodi fuit sacerdotium Christi: ergo habuit conditiones, quas in assertione descriptimus. Probatur minor: quoniam actiones sacerdotiales Christi hoc ipso, quod actiones sacerdotiales Christi fuerint ordinis divini ex parte personæ, sive, et in idem reddit, hoc ipso, quod processerint a divino Christi supposito, habuerunt valorem simpliciter infinitum et in merendo, et in satisfaciendo, atque in impretrando, ut ex professo ostendimus disp. 1, dub. 6, § 3 et 4 et disp. 28, dub. 1, § 2; sed omnes actiones sacerdotiales Christi fuerunt divini ordinis ex parte personæ operantis, et procedebant a divino Christi supposito: ergo actiones sacramentales Christi fuerunt summae in esse talium, et superarunt in esse talium quæcumque opera sacerdotalia puræ creaturæ.

Confirmatur et declaratur amplius: nam officium sacerdotis ordinatur a l reconciliandum homines cum Deo, impetrando illis gratiam, et remissionem peccatorum: atqui nullum sacerdotium puræ creaturæ vel de facto, vel de possibili potest quantum ad hoc comparari cum sacerdotio Christi: sed ab illo separatur per excessum infinitum: ergo sacerdotium Christi excedit tam de facto, quam de possibili omne sacerdotium puræ creaturæ, et est rationis longe superioris ad ipsum. Probatur minor: quia sacerdotium Christi tantam virtutem habet ad premissam reconciliationem, ut potuerit tam per viam meriti, quam per viam satisfactionis consequi hominibus gratiam justificationis, et remissionem peccatorum ex perfecta justitia, ita quod Deus, attentis saltem naturis rerum, nequeat exigere maiorem, aut perfectiorem satisfactionem, ut constat ex dictis disp. 4, dub. cit. et dub. 7 et 10. Sed impossibile est, quod pura creatura id præstet, licet magna, aut etiam infinita sanctitate accidentaliter exornetur, ut ibidem ostendimus dub. 5. Ergo nullum sacerdotium puræ creaturæ potest comparari cum sacerdotio Christi quantum ad virtutem reconciliandi homines cum Deo, impetrando aut consequendo istis gratiam justificationis, et remissionem peccatorum. Adde idem esse judicium de perfectione sacerdotii, et de forma illud constituente. Forma autem constituens sacerdotium Christi est gratia habitualis ut connotans gratiam unionis, sive divinum Verbi suppositum, in quo est: secundum quam rationem est superioris ordinis ad omnem formam repartam tam de facto, quam de possibili in qualibet pura creatura, illamque excedit simpliciter in perfectione; cum nulla forma existens in pura creatura participet eam personalem dignificationem, quæ infinita est. Sicut de carne Christi inquit D. Thom. infra quæst. 48, art. 2 D.Thom. et 3: *Dignitas carnis Christi non estimanda est solum secundum carnem naturam, sed secundum personam assumentem, in quantum scilicet erat caro Dei, ex quo habet dignitatem infinitam.* Et agens de vita corporali Christi dixit in 3, dist. 20, quæst, 1, art. 3, ad 2.: *Habebat infinitum valorem ex divinitate, in quantum non erat vita puri hominis, sed Dei, et hominis.* Idem itaque judicium habendum est de sacerdotio Christi tam in se, quam comparative ad omne sacerdotium puræ creaturæ.

23. Ex qua radice, quæ est omnium

nobilissima, proveniunt aliæ differentiæ inter sacerdotium Christi, et quodlibet aliud sacerdotium puræ creaturæ, quas assignant Auctores, ut quod Christus potuerit instituere rempublicam spiritualem, videlicet Ecclesiam; quod habuerit jurisdictionem in omnes fideles, et infideles; quod potuerit instituere sacramenta; quod potuerit sacramentorum gratiam conferre sine sacramentis, aliaque similia præstare, quæ sunt propria sacerdotii ipsius, et nequeunt sacerdotio puræ creaturæ competere.

Objec-
tio.

Sed oppones: potestas competens Christo ut sacerdoti est potestas non auctoritatis, quæ convenit illi ut Deo, sed est potestas excellentiæ, quæ competit ipsi ut homini; quandoquidem esse sacerdotem non convenit Christo secundum naturam divinam, sed secundam naturam humanam, ut statuimus dub. præced. § 3, atqui potestas excellentiæ, quam habuit Christus ut homo, potest puræ creaturæ communicari: ergo non repugnat, saltem ab hac parte, quod sacerdotium puræ creaturæ sit æque perfectum, sicut sacerdotium Christi. Minor, in qua poterat esse difficultas, est

D.Thom.

D. Thom. infra quæst. 64, art. 4, ubi ait: *Dicendum, quod Christus in sacramentis habuit duplē potestatē. Unā auctoritatis, quæ competit ei, secundum quod Deus; et talis potestas nulli creaturæ potest communicari, sicut nec divina essentia. Aliam potestatē habuit excellentiæ, quæ competit ei, secundum quod homo. Et talem potestatē potuit ministris communicare, dando scilicet eis tantam gratiæ plenitudinem, ut eorum meritum operaretur ad sacramentorum effectus; ut ad invocationem nominis ipsorum sanctificarentur sacramenta; et ut ipsi possent sacramenta instituere, et sine ritu sacramentorum effectum sacramentorum conferre solo imperio.* Ad hæc autem reducitur potestas excellentiæ, quam habuit Christus in ordine ad sacramenta. Pari igitur ratione potuit puræ creaturæ communicari potestas excellentiæ, quam habet Christus ratione sui sacerdotii.

Solutio.

Respondetur huic objectioni concedendo majorem, et negando minorem: nam potestas excellentiæ, quam habet Christus ut sacerdos, licet ei conveniat secundum naturam humanam: nihilominus ex parte obliqui ad rectum sacerdotii necessario importati connotat gratiam unionis dignificantem infinitæ sacerdotiales Christi operationes: quæ excellentia nulli puræ crea-

turæ communicabilis est: quippe eo ipso, quod haberet gratiam unionis, participaretque ejus dignitatem, jam non esset pura creatura. Ad minoris autem probationem, admisso toto testimonio D. Thom. negamus minorem, quæ subsumitur: nam S. Doctor solum intendit, quod potestas excellentiæ, quam habet Christus in ordine ad sacramenta, possit aliqua ratione, hoc est, secundum partem, et quantum ad aliquos effectus, communicari puris hominibus: minime vero quod talis potestas adæquate accepta tam in ordine ad omnes effectus, quam in modo illos attingendi, queat eidem conferri: id namque ultimum est prorsus alienum ab ejus mente, ut patet ex verbis, quæ immediate subjungit: *Potest enim instrumentum conjunctum, quanto fuerit fortius, tanto magis virtutem suam instrumento separato tribuere, sicut manus baculo. Nemo autem dicet, quod instrumentum separatum v. g. baculus possit eodem modo agere, et ad tot effectus se extendere, sicut instrumentum conjunctum, utputa manus.* E t in resp. ad 3 ait: *Christus noluit potestatē suā excellentiæ ministris communicare. Sūtanen communicasset, ipse esset caput principaliter, alii vero secundario. Hæc vero inæqualitas satis declarat illam excellentiæ potestatē habere in Christo plenitudinem tam in modo, quam in effectu; in ministris tamen non habiturum hanc plenitudinem, sed solum quandam participationem, sive communicationem inadæquatam: idque satis est, ut dicatur potestatē excellentiæ, quam habuit Christus, posse in aliis participari: quippe participare importat non adæquatam communicationem sed inadæquatam; nempe partem relinquere, et partem capere. Et ut alia signa hujus inæqualitatis in habendo potestatē excellentiæ omittamus, Christus de condigno meruit institutionem sacramenti remittentis peccatum grave: et tamen impossibile est, quod pura creatura hunc effectum de condigno mereatur, ut constat ex dictis tract. 16, disp. 6, dub. 2, § 3, cum seq. (quo loco num. 54, hoc idem D. Thom. testimonium explicuimus) et in hoc tract. disp. 4, dub. 5. Unde etiam fit, quod licet Christus secundum potestatē excellentiæ non sit causa principalis physica gratiæ justificantis peccatorem, juxta superioris dicta disp. 23, dub. 3, nihilominus fuerit causa principalis meritoria prædictæ gratiæ, et cujusvis alterius effectus ob infinitum scilicet, et superexcedentem sui meriti*

meriti valorem, ut diximus disp. 28 dub. 4 et 8. Pura autem *creatura* quamvis haberet potestatem excellentiae, quin et infinitam gratiam habitualem, non solum non esset causa principalis physica gratiae justificantis peccatorem, sed nec causa principalis moralis: quippe repugnat puram *creaturem* habere meritum simpliciter infinitum, quod requiritur ad inducendum principaliter, sive de condigno remissionem peccati gravis, ut ex professo ostendimus loco cit. ex tract. 16, adjunctis etiam supradictis disp. 1, num. 141. Quae differentiae quemadmodum declarant, quod sicut potestas excellentiae, quam habet Christus, excedit incomparabiliter potestatem excellentiae purae *creature* communicabilem: sic etiam satis manifestant sacerdotium Christi superare cum eodem excessu omnne sacerdotii genus, quod possit purae *creature* communicari.

§ II.

Diluitur principalis objectio explicando sensum, in quo Christus dicitur sacerdos secundum ordinem Melchisedech.

24. Contra doctrinam § præced. proposital non invenimus sententiam, quam referamus, nec occurrunt aliæ objectiones, quibus opus sit satisfacere, præter unam. 109. Est autem ejusmodi: nam in Ps. 109, dicitur ad Christum: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*: sed sacerdotium Melchisedech fuit sacerdotium legis naturæ: ergo Christi sacerdotium fuit secundum ordinem legis naturæ, et sub illo continetur. Et si adhibeatur responsio D. Thom. in hac quæst. art. 6. ad 1, ubi ait: *Dicendum, quod Christus non dicitur secundum ordinem Melchisedech quasi principalioris sacerdotis, sed quasi præfigurantis excellentiam sacerdotum Christi ad sacerdotium Leviticum.* Et est dicere, Christum non propterea vocari sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, quia fuerit sacerdos secundum illum ordinem; vel quia habuerit sacerdotium ejusdem rationis; vel quia sacerdotium Christi fuerit participatum a Melchisedech (hæc enim esse evidenter falsa constat ex dictis §. præced.) sed sic appellari, quia Mechisedech singulariter repræsentavit futurum Christi sacerdotium. Si hæc, inquam responsio adhibeatur, contra illam est: tam

quod non servat proprietatem sensus in eo loco, *Tu es sacerdos secundum ordinem Melchisedech*: hæc enim verba in proprietate sermonis significant sacerdotium Christi fuisse secundum modum, et rationem sacerdotii Melchisedech, et ad eundem ordinem pertinuisse. Tum et præcipue, quod juxta præmissam explicationem posset, et deberet Christus dici sacerdos secundum ordinem Levi: nam sacerdotium Leviticum fuit perfectius sacerdotio Melchisedech, utpote quod non solum fuit ex instituto divino, sed etiam ex lege Dei determinantis modum ipsius, ut constat ex Scriptura: quare sacerdotium Leviticum non minus aptum fuit ad repræsentandum sacerdotium Christi: quam repræsentationem, et non aliud juxta præmissam responsum attribuimus sacerdotio Melchisedech.